第25回　運営推進会議　議事録
2024.1.25　MEIN　HAUS（於）14：00～14：30

出席者：安部様（副自治会長）
        サポートクラブゆう　藤原様
　　　　土井様（あんすこ）
土江　（MEIN HAUS）

＜運営状況＞
・MEIN HAUS看護小規模多機能型居宅介護
登録者数25～27で安定、「通」「泊」の利用者も定数オーバーになり利用者調整している
新規及び訪問看護より新登録あり　終了者（看取り）あり
・サテライトについて
予定通り進んでいる
６月オープン予定　オープニングスタッフ募集中

＜暮らしの保健室＞
保健室　月１回　暮らしの保健室でカフェ　ドリンク無料
１階フロアで開催
毎回2～4人の方が参加
グリーフケアの場になるので、適宜遺族に声かけしている
地域の方の参加が少ない　自治会からも声掛け継続

＜自治会＞
・行事を再開している　　麻雀の会が人気
・高齢化が進み空き家増えた　体調悪くなっている方も増えている
　民生委員が高齢独居者を訪問しているが、断る事例も増えている
　⇒「あんすこ」に声かけ頂くと様子見に行く事は可能
・ごみ当番や役員を引き受けてくれ人がいないなってきた

＜あんすこ＞
・イベントは順次開催し戻りつつある
・独居で自宅での孤独死が増えている　また、老々介護で亡くなっていたケースもある（認知症の介護中）

＜その他＞
・3/23　マインハウス主催のイベント予定
　子供や大人、高齢者と地域の各年齢層の方々に来所してほしい
　イベントの参加、宣伝の依頼
・「おまけ」があると集客しやすい
・骨密度や血管年齢などはダイエーでも人が集まっている
・介護保険の事を知らない人たちも多い→あんすこさん協力できる
文責　土江　孝子